Vinicius
Dir or de  Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SARAPUI

ESTADO DE  SAO  PAULO
GOVERNO MUNICIPAL DE SARAPUI

HuktAwollEllsolloAIIO

LEI ORDINÁRIA N° 1739/2023

Proibe a instalação de banheiros e vestiários
unissex nos estabelecimentos de ensino da rede
municipal de Sarapui e da outras providências

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapui,
Estado de  Sao  Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; FAZ SABER, que a
Câmara Municipal de Sarapui aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1° Fica vedada a instalação de banheiros e vestiários denominados
unissex nos estabelecimentos de ensino da rede municipal de Sarapui.

Parágrafo único - Considera-se banheiro ou vestiário unissex o banheiro de
uso comum, não direcionado a um público especifico

Art.  2° 0 estabelecimento de ensino que já tiver banheiros ou vestiários
unissex em funcionamento antes da entrada em vigor desta lei deverá alterar a sua
finalidade para banheiro feminino ou masculino, proporcionalmente, a depender da
disposição dos demais toaletes no mesmo local.

Art.  3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sarapui, 05 de julho de 2023.

122

Gustavo de o za Barros Vieira
Prefettó Municipal

Publicada e registrada, na data supra

	Page 1